1

                        DECRETO MUNICIPAL Nº 063/25, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre autorização para o Executivo Municipal proceder à abertura de um Crédito Adicional Especial, para readequação orçamentária das emendas individuais impositivas, nos termos da Lei Municipal nº 5.513, de 21 de novembro de 2024, que específica.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

                        Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à readequação orçamentária, na Divisão de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 252.319,23 (Duzentos e cinquenta e dois mil, trezentos e dezenove reais e vinte e três centavos), necessários para atender despesas com: Material de Consumo, Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica e Equipamentos e Material Permanente, que onerará as seguintes dotações do orçamento vigente:
	02.00.00
02.07.00

02.07.01
10.301.0013.2092
                                                      3.3.90.30
                                                      4.4.90.52
10.302.0013.2098

                                                      4.4.50.39

02.08.00

02.08.04
26.782.0005.2111

                                                      3.3.90.30

                                                      3.3.90.39
02.10.00

02.10.01

06.452.0014.2166

                                                      3.3.90.30

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO . . . .

	PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
GESTÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
MATERIAL DE CONSUMO
SUPLEMENTAÇÃO . . . F     FR 8                        R$         13.500,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SUPLEMENTAÇÃO . . . F      FR 8                       R$         20.000,00
GESTÃO DO BLOCO MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

SUPLEMENTAÇÃO . . . F      FR 8                       R$        188.819,23

SEC. MUN. AGROPEC. OBRAS E MEIO AMBIENTE

DIVISÃO DE ESTRADAS RURAIS
GESTÃO DA DIVISÃO DE ESTRADAS RURAIS

MATERIAL DE CONSUMO

SUPLEMENTAÇÃO . . . F      FR 8                       R$         14.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

SUPLEMENTAÇÃO . . . F      FR 8                       R$           6.000,00

SEC. MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

GESTÃO DA GUARDA CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO
SUPLEMENTAÇÃO . . . F      FR 8                       R$         10.000,00

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 R$        252.319,23

     Art. 2º Os créditos autorizados no artigo anterior serão cobertos com recursos provenientes das reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente:
	02.00.00

02.04.00
02.04.01
08.122.0004.2175
                                                       3.3.90.30
02.07.00

02.07.01

10.302.0013.2098

                                                       3.3.90.39
02.08.00

02.08.02

20.606.0012.2107

                                                       3.3.50.39
                                                       3.3.50.39

TOTAL DA REDUÇÃO  . . . . . . . . . . . .
	PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTÃO ADMINIST. DO FUNDO UM. ASSISTENCIA SOCIAL
MATERIAL DE CONSUMO
REDUÇÃO . . . . . . .  F.   63          FR 8                  R$       10.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GESTÃO DO BLOCO MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
REDUÇÃO . . . . . . .  F.   259          FR 8                  R$     188.819,23
SEC. MUN. AGROPEC. OBRAS E MEIO AMBIENTE

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

GESTÃO DA DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
REDUÇÃO . . . . . . .  F.   304          FR 8                  R$        40.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

REDUÇÃO . . . . . . .  F.   306          FR 8                  R$        13.500,00

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  R$      252.319,23

Art. 3º Este Decreto Municipal entra em vigor na data sua publicação.

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 24 de abril de 2025.

         DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS

                                Prefeito Municipal
Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.
1